Sed planum est, id *potestate auctoritatis* tantum fieri a S.Trinitate, *potestate excellentiae* a Christo Domino, ab Ecclesia vero *instrumentaliter* sive *potestate vicaria*.

Haec autem potestas metaphoricè appellatur a Tridentino s.14 c.5 et 8, necnon cn.15 (D 899 905 952) *potestas clavium*. Quod quidem nomen iam antea adhibuerant Florentinum et Constantiense. Verum recte monet Suárez<sup>1</sup>, hoc nomine significari apud Mt 16,16 supremam potestatem regendi Ecclesiam, Petro collatam; partem autem huius potestatis esse potestatem remittendi peccata, vi cuius aperiuntur vel clauduntur peccatori ianuae regni caelorum.

6. **Adversarii.** 1. *Montanistae* tenuerunt huiusmodi potestatem, et quidem restrictam, ut dicitur articulo sequenti,

<sup>1</sup> *De paenitentia* disp.16 s.4 n.8.

non fuisse datam Ecclesiae hierarchicae, sed Ecclesiae spirituali montanisticae. En verba Tertulliani: "secundum enim Petri personam spiritualibus potestas ista conveniet... Et ideo Ecclesia quidem delicta donabit; sed Ecclesia Spiritus per spiritalem hominem, non Ecclesia numerus episcoporum"...<sup>2</sup>

2. *Novatores* docuere hanc potestatem non esse veram potestatem remittendi peccata, sed esse potestatem annuntiandi Evangelium, per quam praedicationem excitetur fides, qua homo iustificatur. Ergo sacerdos nihil aliud efficere potest, quam declarare Deum remittere peccata per fidem fiduciam (D 894 913). Apud recentiores Protestantes magna viget confusio de hac re<sup>3</sup>.

3. *Modernistae*, necnon et hodierni acatholici de historia dogmatum scribentes, negant illam potestatem fuisse a Christo Ecclesiae concessam, sed asserunt Ecclesiam eam sibi usurpasse per processum evolutivum. Igitur, talis potestas est inventum ecclesiasticum. Ideo, verba Io 20,21ss nequeunt intelligi de sacramento paenitentiae (D 2046s).

Processum evolutionis paenientialis concipiunt hi adversarii tanquam casum particularem evolutionis illius generalis Ecclesiae pneumaticae in Ecclesiam hierarchicam, de qua plura traduntur in tractatu de Ecclesia. Igitur in hac historica evolutione, distinguunt triplex stadium:

*Primum stadium* evolutionis signat praedominium Ecclesiae pneumaticae sive charismaticae. In hoc stadio, cum iuxta ipsos nondum adesset hierarchia, pneumatici gaudebant maxima auctoritate; atque ideo invaluit persuasio ipsos posse remittere peccata. Occasio vero fuit assertio illa evangelica, quod peccata remittantur per Spiritum Sanctum; unde concluderunt primi christiani illos, qui haberent Spiritum Sanctum, posse remittere peccata.

*Secundum stadium* accedit cum charismata evanuerunt. In hoc stadio potestas remittendi peccata censetur esse apud martyres, qui singularem connexionem habent cum Spiritu Sancto (Mt 10,19).

*Tertium stadium* habetur per praevalem influxum hierarchiae. In hoc stadio hierarchia sibi usurpat exclusive potestatem remittendi peccata.

Talis conceptio alicuius Ecclesiae primitivae sine hierarchia, historice reicitur in tractatu de Ecclesia. Nos vero theo-

<sup>2</sup> TERTULLIANUS, *De pudicitia* 21: ML 2,1077-1080; D'ALEX, *L'édit de Calliste* (Paris 1914) 190-196.

<sup>3</sup> Cf. GALTIER, 117; A.VACANT, *Absolution*: LTC 1,222ss; CASPARI, *Beichte*: REPT 2,533ss.

logice demonstrabimus potestatem remittendi peccata fuisse concessam ab ipso Christo Ecclesiae hierarchicae et hanc fuisse semper persuasionem Ecclesiae ab initio<sup>4</sup>.

7. *Doctrina Ecclesiae*. *Tridentinum*, s.14 c.1 (D 894), docet Christum communicasse apostolis et eorum legitimis successoribus potestatem remittendi et retinendi peccata post baptismum commissa; atque simul tradit de huiusmodi potestate, minime vero de potestate praedicandi Evangelium, universorum Patrum consensum semper intellexisse verba Ioannis; c.3 (D 896) "res et effectus huius sacramenti... reconciliatio est cum Deo" (cf. D 807); cn.1 (D 911) definitur hanc remissionem seu réconciliationem fieri coram ipso Deo, id est esse veram remissionem ipsius culpa; cn.3 (D 913) definitur verba Ioannis intelligenda esse de potestate remittendi peccata, "sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit". Cf. s.6 c.14 (D 807).

8. *Valor dogmaticus*. Veritas est *de fide divina et catholica definita*, Christum Dominum communicasse Ecclesiae hierarchicae veram potestatem remittendi et retinendi peccata, post baptismum commissa<sup>5</sup>. De hac potestate intelligenda esse verba Ioannis 20,21ss, est etiam *definitum* in Tridentino.

9. *Probatur ex sacra Scriptura*. 1. Ex Io 20,21-3, ubi Christus explicite concessit Ecclesiae hierarchicae hanc potestatem remittendi et retinendi peccata.

*TEXTUS: Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Haec cum dixisset, insuflavit, et dixit eis: accipite Spiritum Sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.*

Hic ergo, a) post *salutationem* ("pax vobis"), b) *annuntiat* *ur missio* (sicut Pater misit me ad opus redemptionis peragendum, ita ego mitto vos ad huiusmodi opus singulis hominibus applicandum, per sanctificationem animarum); c) *missio ipsa confertur*, tum factis ("insuflavit"), tum verbis, factum illud explicantibus ("accipite Spiritum Sanctum". Ipsi enim appropriatur sanctificatio animarum; "quorum remiseritis peccata", id est, si, quoties, quaelibet peccata cuilibet remiseritis,

<sup>4</sup> Cf. LERCHER-LAKNER, 491.

<sup>5</sup> Secundum quosdam auctores thesis, prout dicit in Ecclesia esse potestatem vere remittendi peccata, est theologie certa (cf. GALTIER, 123; LERCHER-LAKNER, 490). Hoc dicitur propter nonnullos veteres theologos, de quibus agemus in scholio. Sed illi auctores non negabant in sacramento paenitentiae vere remitti peccatum.

remittuntur eis, hoc est, eo ipso manent remissa; "et quorum retinueritis peccata", scilicet, si, quoties, retinueritis quaelibet peccata quibuslibet hominibus, retenta sunt eis, seu, eo ipso manent illis retenta).

10. ARGUMENTUM. Igitur, his verbis, Christus Dominus confert 1) veram potestatem remittendi et retinendi peccata, 2) post baptismum commissa, 3) apostolis eorumque successoribus, seu Ecclesiae hierarchicae. Ergo Christus communicavit apostolis eorumque successoribus potestatem vere remittendi peccata, post baptismum commissa.

11. *Antecedens* demonstratur per partes.

1) *Vera potestas remittendi peccata*: a) *Ex ipsis verbis, quibus Christus confert hanc potestatem.* Nam quoties haec formula *remittere peccata* (ἀφίημι τὰς ἁμαρτίας) a Christo adhibetur, significat, non declarationem peccati a Deo remissi, sed veram remissionem, et quidem ipsius culpa. Confer Mt 9,2.5 (paralyticus), Lc 7,47 (Magdalena), Mt 6,12-15 (oratio dominica)... Eodem prorsus sensu adhibetur haec ipsa formula ab apostolis. Confer Act 2,38 (Petrus), 1 Io 1,9 et 2,12 (Ioannes)... Ergo ex verbis ipsis, quibus haec potestas confertur, constat Christum communicasse veram potestatem remittendi et retinendi peccata, et quidem quoad ipsam culpam.

b) *Ex contextu.* Constat enim insignem potestatem conferri. Etenim datur Spiritus Sanctus, per quem fit omnis iustificatio; communicatur ipsa missio Christi, qui missus fuerat ornatus vera potestate remittendi peccata. Confer Mt 9,1-8; Mc 2,1-12; Lc 5,17-26. Ergo ex contextu eruitur Christum contulisse potestatem remittendi peccata, et quidem quoad ipsam culpam.

c) *Ex reiectis ceteris interpretationibus adversariorum*: Nam 1) *locus Ioannis nequit intelligi de potestate praedicandi paenitentiam*, ut contendebant Protestantes. Etenim, fatentibus ipsis Novatoribus, praedicatio Evangelii non remittit peccata, sed excitat fidem audientis ut illa a Deo remittantur; hic autem asseritur ipsum Christi ministrum remittere peccata. Nec urget comparatio cum Luca 24,36-49; nam apud Lucam, duae referuntur apparitiones: alia, die resurrectionis (v.36-43), alia, die ascensionis (v.44-49), ut probatur ex formula εἶπεν usitata apud Lucam ad separandam duplicem sectionem (cf. Lc 16,1; 18,1; 20,41), et ex locis parallelis alterius sectionis (cf. Mt 28,16; Mc 16,14). Immo, et si concederemus narrari unam eandemque apparitionem, adhuc restaret haec solutio:

Lucam nimirum omisisse id quod postea complevit Ioannes, ut mos est huic evangelistae. Ergo Lucas nullatenus negavit potestatem remittendi peccata, sed tantum abstinuisset ab illa narranda. Nec 2) *locus Ioannis valet intelligi de potestate declarandi remissionem a Deo factam*, ut satis patet ex ipso sensu verborum et ex contextu. Attendamus tantum ad ipsa verba. In hac enim hypothesi Novatorum, sensus verborum esset absurdus: Quorum declaraveritis peccata esse remissa, declarantur esse remissa. Sed ipsi adversarii, cum absurdum agnoscant, admittunt tropum in protasi, negant vero in apodosis. At, quo iure? Mutant enim significationem eiusdem verbi, intra eandem locutionem, absque ullo fundamento. Nec 3) *admitti potest effugium de potestate remittendi peccata quoad poenam temporalem, non vero quoad ipsam culpam.* Haec enim pugnant cum ipso ἀφίημι, ut patet ex locis parallelis, antea memoratis. Praeterea, potestas datur ad remittendum id quod retineri potest; nunc vero poena temporalis nequit retineri, sed multis modis valet expiari. Tandem, in altera parte (*remittuntur eis*) intelligendum est Deum vere remittere peccata etiam quoad ipsam culpam; ergo eadem ratione intelligenda est prima pars, scilicet, *quorum remisistis*; aliter enim diversa significarent eadem verba, intra eandem locutionem, absque ullo fundamento.

12. 2) *Peccata post baptismum commissa*: a) *Ex universalitate huius potestatis*: Quorumcumque remisistis peccata... Ergo necessario extenditur ad baptizatos. Et quidem ad solos baptizatos ex duplici ratione sequenti, quae consurgit ex natura huius potestatis:

b) Quia datur non sola potestas remittendi, sed etiam *retinendi peccata*; quod in baptismo non habetur.

c) Quia, ut probabitur ex hoc ipso textu Ioannis, haec potestas exercenda est *iudicialiter*; iudicium autem tantum in subditos, id est, in baptizatos valet exerceri.

*Obicitur* nonnullos Patres, ut S.Cyprianum, S.Ambrosium, S.Augustinum, S.Cyrillum Alexandrinum<sup>6</sup>, intellexisse haec verba Ioannis, de potestate baptizandi.

*Respondeo*, hos Patres non asseruisse se intelligere hunc

<sup>6</sup> S.CYPRIANUS, *Epistula* 73.7 (R 594); S.AMBROSIUS, *De penitentia* 1,8.36 (R 1295); S.AUGUSTINUS, *De baptismo* 3.18.23; ML, 43.150; S.CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannem* 12.1 (R 2121). Ut rite perpendas mentem horum Patrum, cf. pro S.Cypriano B.POSCHMANN, *Paenitentia secunda* 368-424; pro relictis vero G.ODOARDI, *La dottrina della penitenza in S.Ambrogio* (Roma 1944); K.ADAM, *Die kirchliche Sündegebung nach dem hl.Augustin* (Paderborn 1917); B.POSCHMANN, *Kirchenbusse und correptio secreta bei Augustinus* (Braunsberg 1923).